Администрация Катав-Ивановского

городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«     »                       2023 г.                                                                                    №

ПРОЕКТ

О прогнозе социально-экономического

развития Катав-Ивановского

городского поселения на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом

Катав-Ивановского городского поселения, Администрация Катав-Ивановского

городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития

Катав-Ивановского городского поселения  на 2024 год и на плановый период 2025

и 2026 годов.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Катав-

Ивановского городского поселения от 18.11.2022г. № 779 «О прогнозе социально-

экономического развития Катав-Ивановского городского поселения на 2023 год и

на плановый период 2024-2025 годов».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Администрации Катав-Ивановского муниципального района.

Временно исполняющий обязанности

Главы Катав-Ивановского

городского поселения                                                                            П.С. Емельянов

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Катав-Ивановского городского

поселения  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основные тенденции  социально-экономического развития

 Катав-Ивановского городского поселения

Социально-экономическая ситуация в Катав-Ивановском городском

поселении по итогам 2022 года:

– среднемесячная заработная плата организаций составила – 39769,8  рублей;

– численность безработных граждан –  194 человек;

– среднегодовая численность населения – 14 509 человек;

– родилось 135 человек, коэффициент рождаемости на 1000 человек

населения – 9,3;

– умерло 235 человек, коэффициент смертности на 1000 человек населения –

16,2;

– естественная убыль населения  100 человек.

В 2023 году в Катав-Ивановском городском поселении ожидается снижение

демографической ситуации вследствие старения населения, превышения

смертности над рождаемостью и отрицательного миграционного сальдо. При

сохранении данных тенденций к 2026 году прогнозируется уменьшение

численности населения до  14 196 человек (по консервативному варианту), при

условии относительной стабилизации ситуации – до 14 305 человек (по базовому

варианту.

Реальный сектор экономики.

На промышленных предприятиях Катав-Ивановского городского поселения

занято значительное количество работающих – 1593 человек.

Промышленный комплекс города  представлен тремя основными видами

деятельности:

– добыча полезных ископаемых;

– обрабатывающие производства;

Приложение к постановлению

Администрации Катав-Ивановского

 городского поселения

от  _____ 2023г. № _____

– обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование

воздуха;

– водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов,

деятельность по ликвидации загрязнений.

Среди предприятий обрабатывающей промышленности отмечается

увеличение объемов отгрузки продукции производства прочей неметаллической

минеральной продукции- на 34,4%, производство металлургических изделий- на

26,6%., производство электронных и оптических изделий – рост 2,3 раза.

Таким образом, все крупные промышленные предприятия работают и

производят продукцию  по основному виду деятельности.

В 2023 году по сравнению с 2022 годом  темп роста промышленного

производства по основным видам деятельности оценивается на уровне 110,0

процентов.

В 2024 году темп роста промышленного производства по сравнению с 2023

годом по консервативному варианту прогнозируется на уровне 104,8 процента, по

базовому варианту – 107,8 процента, в 2025 году по консервативному варианту –

105,2 процента, по базовому варианту – 107,8 процента, в 2026 году – 106,5

процента, 109,0 процента.

Потребительский рынок.

Потребительский рынок является одной из важнейших сфер экономической

деятельности, обеспечивающей жизнедеятельность и благополучие населения

Катав-Ивановского городского поселения и призван содействовать наиболее

полному удовлетворению потребностей населения в товарах и услугах.

 На территории городского поселения осуществляет деятельность 181

торговый объект с площадью торговых залов 16408 кв. метра, в том числе - 149

объектов стационарной и 32 объекта нестационарной торговой сети. Важным

показателем развития торговой отрасли является обеспеченность населения

площадью торговых объектов. По состоянию на 01.01.2023 года показатель

обеспеченности составляет 1089,9 кв.м. на 1000 жителей, превышая

установленный норматив в 2,5 раза.

За счѐт инвестиционных вложений хозяйствующих субъектов на территории

города в 2022 году открылись специализированный магазин «Овощи-фрукты»,

павильон продовольственных товаров «Дорожный».

Анализируя инфраструктуру торговых объектов Катав-Ивановского

городского поселения, доля специализированных магазинов составляет 28,7% от

общего количества объектов, 53,6% приходится на магазины, предоставляющие

покупателям смешанный ассортимент товаров, 17,7% - это павильоны и киоски с

узким ассортиментом товаров и расположенные в основном на окраинах города, в

пределах «шаговой» доступности населения.

За счѐт открытия торговых объектов, достигнут рост предприятий торговли

на 102,3 % к уровню прошлого года.

Сфера услуг общественного питания на территории Катав-Ивановского

городского поселения представлена 28 предприятиями, в том числе предприятий

открытой сети - 19 объектов, 3 - на промышленных предприятиях, 6 - столовых

учебных заведений. За отчетный период в городе открылся павильон

реализующий продукцию общественного питания «Ватрушка».

Бытовое обслуживание населения является важным звеном в системе

отраслей платных услуг. Основу сферы бытового обслуживания составляет

частное предпринимательство.  На территории Катав-Ивановского городского

поселения сфера бытового обслуживания представлена 49

объектами.    Населению города предоставляются следующие виды бытовых

услуг: парикмахерские, услуги ногтевого сервиса, косметические услуги, пошив

и ремонт одежды, обуви, ремонт сложнобытовой техники и автотранспортных

средств, ремонт сотовых телефонов и другие. За отчетный период количество

предприятий бытового обслуживания осталось на уровне прошлого  года.

За 2022 год  Администрацией Катав-Ивановского городского поселения

проведено 2 ярмарки, в которых приняли участие представители крестьянско-

фермерских хозяйств, индивидуальные предприниматели. Участникам

ярмарочных мероприятий предоставлено 33 торговых места на  безвозмездной

основе.

Уровень жизни.

Размер среднемесячной заработной платы по крупным и средним

организациям за  2022 год  составил  39 769,8 руб., рост  20,1% к уровню 2021

года и на 1 516,5 руб. больше, чем в среднем по району.

Среднемесячная заработная плата в промышленном производстве, где занято

1593 человек,  составила 41410,1  руб., роста 25,2%.  В образовании городского

поселения (школы, техникумы, детские сады) занято 543 человек, среднемесячная

заработная плата – 33574,2 руб. рост на 9,4%, в здравоохранении и

предоставлении социальных услуг занято 539  человек, среднемесячная

заработная плата – 38948,2 руб. рост на 24,8%.

Фонд заработной платы является налогооблагаемой базой для поступления

налога на доходы физических лиц. По данным Росстат фонд оплаты труда

увеличился за год на 18,1%  и составил 1734,8 млн. руб. при среднем по району

рост на 316,9%. Среднегодовая численность работников крупных и средних

организаций снизилась на 1,6% к уровню 2021 года.

Прогноз фонда оплаты труда наемных работников разработан с учетом:

- ежегодного увеличения минимального размера оплаты труда;

- прогнозных данных крупных предприятий района.

Занятость населения

В 2022 году за содействием в поиске подходящей работы в областное

казенное учреждение «Центр занятости населения города Катав- Ивановска»

(далее- ЦЗН) обратилось 805 человек, что на 26,6% меньше, чем в 2021 году.

Из обратившихся за содействием в поиске подходящей работы жителей

Катав-Ивановского городского поселения 81,6 % -граждане, незанятые трудовой

деятельностью; 51,9 % - женщины; 25,2 % - ранее не работавшие, ищущие работу

впервые, 5,1% сельских жителей, 4,8% - инвалиды, 10,3% граждане

предпенсионного возраста.

Численность граждан, признанных безработными, составила 541  человек,

что на 32% меньше, чем в 2021 году.

В 2022 году было заявлено в службу занятости 856 вакансий из которых 14%-

вакансии иногородних предприятий ( г.Усть-Катав, г.Миасс, г Трехгорный,

г.Челябинск). Третья часть всех вакансий временного характера. Больше всего

заявлено вакансий от крупных предприятий района: ООО «Катав-Ивановский

литейный завод,  АО «Катав-Ивановский приборостроительный завод», АО

«Катавский цемент», ИП Волков . Количество открытых вакансий на конец года

составило 84 единицы,  напряженность - 2,4 человек на вакансию.

За отчетный период в ЦЗН обратилось 39 человек, жителей Катав-

Ивановского городского поселения, уволенных в связи с ликвидацией

организаций, либо сокращением численности или штата работников организаций.

Поступала информация от 6 организаций Катав-Ивановского городского

поселения о высвобождении 123 человек. Высвобождение работников связано в

основном с реорганизационными процессами и ликвидацией предприятия МУП

«Теплоэнерго» -115 человек. Из числа обратившихся по сокращению 5 человек

были трудоустроены, 4 отправлены на досрочную пенсию, 14 являются

пенсионерами. Доля трудоустроенных от числа обратившихся  составила 13

процентов.

По состоянию на конец года по Катав-Ивановскому городскому поселению

численность незанятых граждан, состоящих на учете в ЦЗН - 200 человек, из них

имеют статус безработного 194 человека, уменьшение на 118 человек по

обратившимся и 100 человек по безработным в сравнении с 2021 годом. Уровень

регистрируемой безработицы от экономически активного населения города

составил 1,9%, снижение на 0,9%.

За отчетный период нашли  работу  387 человек,  жителей Катав-Ивановского

городского поселения , в том числе безработные- 241 человек. Доля

трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за

содействием в поиске работы, составила 48,1 %.

Государственную услугу по временному трудоустройству получили 142

человека, в том числе:

- 130 человек  - несовершеннолетние граждане;

- 10 человек    - граждане испытывающие трудности в поиске работы;

- 2 человека    - выпускники учебных заведений в возрасте 18-25 лет, ищущие

работу впервые.

Государственную услугу по содействию самозанятости получили 37

безработных граждан.

Государственную услугу по социальной адаптации на рынке труда получили

77 безработных граждан.

Государственную услугу по  профессиональной ориентации граждан

получили 758 человек.

Государственную услугу по  психологической поддержке граждан получили

68 человек.

Государственную услугу по профессиональному обучению получили 86

безработных граждан. По направлению службы занятости безработные обучались

по таким профессиям, как: оператор электронно-вычислительных и

вычислительных машин, оператор котельной, кассир торгового зала, водители

транспортных средств категорий С,D,Е, машинист экскаватора, машинист крана

(крановщик), слесарь по ремонту газового оборудования, педагог-дефектолог,

специалист по кадрам и другие.

Кроме этого профессиональное обучение прошли 4 пенсионера и 3 мамочки,

находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, до достижения им возраста 3-х лет.

Трудоустроено инвалидов за отчетный период 9 человек.

В оплачиваемых общественных работах приняли участие 38 человек.

В отчетном году социальные выплаты получили 880  человек на сумму  18,4

млн. руб.,  в виде пособия по безработице безработным гражданам и гражданам,

направленным на профессиональное обучение.

Общие расходы  на все мероприятия по государственной программе

содействия занятости населения на жителей Катав-Ивановского городского

поселения в 2022 году составили  19,1 млн. руб.

Оценка факторов и ограничений экономического роста

Катав-Ивановского городского поселения на среднесрочный период

Прогноз социально-экономического развития Катав-Ивановского городского

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее именуется

– Прогноз) разработан на основе следующих документов:

Бюджетный кодекс Российской Федерации (статья 173);

Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации»;

Решение Собрания депутатов Катав-Ивановского муниципального района

15.07.2015г. № 823 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании

в Катав-Ивановском муниципальном районе»;

Решение Совета депутатов Катав-Ивановского городского поселения от

24.08.2011г. №62 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Катав-

Ивановском городском поселении»;

постановление Администрации Катав-Ивановского городского поселения от

25.12.2017г. № 443 «О порядке разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля  реализации прогноза социально-экономического

развития Катав-Ивановского городского поселения на среднесрочный период»;

распоряжение Администрации Катав-Ивановского городского поселения от

21.08.2023 г. № 167-р «О разработке прогноза социально-экономического

развития Катав-Ивановского городского поселения на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов»;

отчет Территориального органа Федеральной службы государственной

статистики по Челябинской области о социально-экономическом развитии Катав-

Ивановского городского поселения в январе-июне 2022 года;

прогнозные материалы аппарата Администраций Катав-Ивановского

муниципального района и Катав-Ивановского городского поселения, отраслевых

(функциональных) органов Администраций, крупных и средних предприятий

Катав-Ивановского городского поселения.

Прогноз разработан в двух вариантах: консервативном и базовом.

Базовый вариант описывает наиболее вероятный сценарий развития

экономики с учетом относительно оптимистичных изменений внешних и

внутренних условий.

Консервативный вариант Прогноза исходит из менее благоприятной

комбинации внешних и внутренних условий и предусматривает более низкие

темпы развития экономики.

При разработке Прогноза приняты во внимание внешние и внутренние

факторы развития российской экономики, характеризующиеся высокой степенью

неопределенности, связанной с введенными иностранными государствами

санкционными ограничениями, и, как следствие, усилением волатильности

валютного курса и цен на мировых ранках, а также высоким уровнем инфляции в

условиях импортных ограничений и перестройки производственно-

логистических цепочек.

Положительные тенденции социально-экономического развития

городского поселения в январе-июне 2023 года (в процентах к январю-июню

2022 года):

– рост среднемесячной заработной платы  работников организаций – на 13,3

процента;

– всего доходов консолидированного бюджета увеличилось – на 39,1

процента.

– увеличение численность родившихся на 10,7процента (на 7 малышей);

– снижение смертности – на 9,4 процента (на 12 человек);

– объем отгруженной продукции товаров собственного производства,

выполнено работ и услуг собственными силами крупными и средними

организациями по "чистым" видам деятельности  увеличился на 18,3% процента.

Отрицательные тенденции в январе-июне 2023 года (в процентах к

январю-июню 2022 года):

– снижение  среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей) – 2,3 процента;

– собственных доходов консолидированного бюджета – на 1,4 процента.

– увеличение количества выбывших из Катав-Ивановского городского

поселения -  17,4% (на 24 человека);

– снижение  прибывших на территорию городского поселения – 30,6

процента (на 45 человек).

Основные показатели прогноза социально-экономического развития на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов

Катав-Ивановского городского поселения

Показатели

2022 год 2023 год 2024 год - прогноз 2025 год - прогноз 2026 год - прогноз

отчет оценка
консер-

вативный
базовый

консер-

вативный
базовый

консер-

вативный
базовый

Среднегодовая численность населения (человек) 14 509 14 414 14 305 14 360 14 251 14 305 14 196 14 305

Общий коэффициент рождаемости (человек на 1000

населения)
9,3 9,7 8,7 10,1 9,1 10,5 9,2 10,5

Общий коэффициент смертности (человек на 1000 населения) 16,2 17,0 17,5 16,7 17,2 16,4 16,9 16,1

Отгружено товаров собственного производства, выполнено

работ и услуг собственными силами по "чистым видам"

экономической деятельности обрабатывающих производств

(млн.рубл.)

6 035,3 6 642,0 6 960,4 7 159,7 7 322,4 7 718,1 7 798,3 8 412,8

в % к предыдущему году (%) 133,0 110,0 104,8 107,8 105,2 107,8 106,5 109

Количество предприятий торговли (единиц) 181 179 179 181 180 181 180 181

Количество предприятий общественного питания (единиц) 28 28 27 28 27 28 27 28

Количество малых предприятий и микропредприятий -

юридических лиц (единиц)
94 92 90 95 92 96 95 98

Количество микропредприятий индивидуальных

предпринимателей
302 308 303 310 303 315 318 320

Оплата труда наемных работников (тыс.руб.) 1 783 184 1 882 923 2 001 247 2 035 474 2 119 571 2 194 482 2 269 324 2 392 096

Среднесписочная численность работников крупных и средних

организаций (человек)
3635 3584 3550 3570 3540 3560 3530 3550

Численность зарегистрированных безработных на 01.01. года

(человек)
194 170 170 162 163 154 156 146

Уровень безработицы на 01.01. года (%) 1,9 1,7 1,7 1,6 1,6 1,5 1,5 1,4

Перечень муниципальных программ Катав-Ивановского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы

№ Наименование муниципальной Ответственный Сроки реализации

п/п программы исполнитель 2024г. 2025г. 2026г.

1.  Муниципальная программа «Благоустройство

Катав - Ивановского городского поселения»

Управление городской инженерной

инфраструктуры Администрации КИГП
2024 2025 2026

2.  Муниципальная программа «Развитие улично-

дорожной сети Катав-Ивановского городского

поселения»

Управление городской инженерной

инфраструктуры Администрации КИГП
2024 2025 2026

3.  Муниципальная программа «Водоснабжение

частного сектора Катав-Ивановского

городского поселения

Управление городской инженерной

инфраструктуры Администрации КИГП
2024 2025 2026

4.  Муниципальная программа  «Поддержка и

развитие предприятий жилищно-

коммунального комплекса Катав-Ивановского

городского поселения на 2024 год»

Управление городской инженерной

инфраструктуры Администрации КИГП
2024

5.  Муниципальная  программа  «Модернизация

объектов жилищно-коммунального хозяйства

Катав-Ивановского городского поселения»

Управление городской инженерной

инфраструктуры Администрации КИГП
2024 2025 2026

6.  Муниципальная программа  «Капитальный

ремонт недвижимого имущества находящегося

в собственности Катав-Ивановского

городского поселения»

Управление городской инженерной

инфраструктуры Администрации КИГП
2024 2025 2026